COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR
Setor Bancário Norte (SBN), Quadra 2, Bloco L, Lote 06, Edifício Capes, 6° andar - Bairro Asa Norte, Brasília/DF, CEP 70040-020

Telefone: (61) 2022-6480/6482 - www.capes.gov.br

Ofício nº 264/2023-DAV/CAPES

Brasília, 20 de dezembro de 2023.

À Senhora
MERCEDES MARIA DA CUNHA BUSTAMANTE
Presidente da CAPES

Assunto: Publicação resultado das alterações em PPG - CTC-ES 225 e 226
Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº 23038.011382/2023-70.

Senhora Presidente,

1. Encaminhamos, para apreciação e autorização para publicação no site da CAPES, o
resultado das solicitações de fusão e mudança de modalidade analisadas pelo Conselho Técnico Científico
da Educação Superior (CTC-ES) em suas 225ª e 226ª Reunião, realizadas nos dias 28 e 29 de novembro
de 2023 e entre os dias 11 e 15 de dezembro de 2023 respectivamente.

2. As informações relacionadas à reunião precisarão ser organizadas a partir dos três arquivos
anexos, conforme orientações a seguir:

( i ) Planilha Divulgação CTC-ES 225 - alteração em PPG (2291417): Deverá ser
disponibilizada ao público na página da Permanência, por meio do seguinte endereço na  página da
Permanência:  https://www.gov.br/capes/pt-br/acesso-a-informacao/acoes-e-programas/avaliacao/sistema-
nacional-de-pos-graduacao-snpg/permanencia/resultado-da-analise-das-alteracoes-dos-ppg .

( i i ) Documento contendo as orientações específicas para fusão e mudança de
modalidade (SEI: 2294234): Inserir o arquivo word “Orientações específicas sobre fusão e mudança de
modalidade”, no campo “Orientações” da referida reunião.

( i i i) Planilha Divulgação CTC-ES 226 - alteração em PPG (2294293): Deverá ser
disponibilizada ao público na página da Permanência, por meio do seguinte endereço na página da
Permanência: https://www.gov.br/capes/pt-br/acesso-a-informacao/acoes-e-programas/avaliacao/sistema-
nacional-de-pos-graduacao-snpg/permanencia/resultado-da-analise-das-alteracoes-dos-ppg .

(iv) Documento contendo as orientações específicas para fusão e mudança de modalidade
(SEI: 2294234): Inserir o arquivo word “Orientações específicas sobre fusão e mudança de modalidade”,
no campo “Orientações” da referida reunião.

3. Trata-se do mesmo documento que contém as orientações específicas para fusão e mudança
de modalidade das duas reuniões do CTC-ES (SEI 2294234).

4. Na página do CTC-ES: https://www.gov.br/capes/pt-br/acesso-a-informacao/participacao-
social/conselho-tecnico-cientifico-da-educacao-superior/resultados haverá a label: "Acesse aqui os
resultados das análise das alterações dos PPG" com hiperlink que remeterá à página da
a v a l i a ç ã o :  https://www.gov.br/capes/pt-br/acesso-a-informacao/acoes-e-programas/avaliacao/sistema-

Ofício 264 ao GAB (2295884)         SEI 23038.011382/2023-70 / pg. 1

https://www.gov.br/capes/pt-br/acesso-a-informacao/acoes-e-programas/avaliacao/sistema-nacional-de-pos-graduacao-snpg/permanencia/resultado-da-analise-das-alteracoes-dos-ppg
https://www.gov.br/capes/pt-br/acesso-a-informacao/acoes-e-programas/avaliacao/sistema-nacional-de-pos-graduacao-snpg/permanencia/resultado-da-analise-das-alteracoes-dos-ppg
https://www.gov.br/capes/pt-br/acesso-a-informacao/participacao-social/conselho-tecnico-cientifico-da-educacao-superior/resultados
https://www.gov.br/capes/pt-br/acesso-a-informacao/acoes-e-programas/avaliacao/sistema-nacional-de-pos-graduacao-snpg/permanencia/resultado-da-analise-das-alteracoes-dos-ppg

Anexos: I - Planilha Divulgação CTC-ES 225 - alteração em PPG ( 2291417).
II - Orientação Específica - fusão e mudança de modalidade ( 2294234).
III - Planilha Divulgação CTC-ES 226 - alteração em PPG ( 2294293).

nacional-de-pos-graduacao-snpg/permanencia/resultado-da-analise-das-alteracoes-dos-ppg , local onde
deverão ser disponibilizados os documentos (i), (ii) para a reunião 225 e (iii) e (iv) para a reunião 226.

Seguimos à disposição para esclarecimentos.

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente por Paulo Jorge Parreira dos Santos , Diretor(a) de Avaliação,
em 20/12/2023, às 15:09, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 54, inciso II, da
Portaria nº 06/2021 da Capes.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.capes.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 2295884 e o
código CRC 496E0E24.

Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº 23038.011382/2023-70 SEI nº 2295884

Ofício 264 ao GAB (2295884)         SEI 23038.011382/2023-70 / pg. 2

	Ofício 264 ao GAB (2295884)